
Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2009 132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
UFABC nº. 18, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 09, de 26 de janeiro de 2009, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 550 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Arlindo Francisco da Rosa, para o cargo de Técnico em Contabilidade, nomeado pela
Portaria nº 461 de 28 de setembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 30 de setembro de 2009, que em razão de mandato de
segurança obteve o direito de posse após o prazo legal para o ato, devendo o mesmo ser objeto de nova nomeação.

No- 551 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/02/2009, publicados no Diário Oficial
de 02/03/2009, com resultado homologado pelo edital nº 108 de 21/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 24/18/2009, retificado
pelo edital nº 115 de 28/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2009, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Pedagogo
Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Vivian Caroline Fernandes Iziquiel Wagner Gindro 0 8 0 5 11 8

Cargo: Arquivista
Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Cesar Augusto Moreira Guarido Inaldo Nascimento Conceição 0805108

No- 552 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial
de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, conforme anexo I na presente
portaria:

ANEXO I

Cargo: Bibliotecário Documentalista
Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Jussara das Graças Miranda Delfino Maria Gracielle Trevisan 0806050

Cargo: Assistente em Administração
Nome do candidato Va n c â n c i a Cód. vaga
Sérgio Fagundes da Costa Rosalia Naomi Oyakawa 0805740
Silvana Lira de Paula Bruno dos Anjos Augusto 0805817
Rafael Frasson Pereira Mateus Pereira Lacerda 0805820
Jonatas Costa Decio Alves da Silva Junior 0805824

Cargo: Técnico em Contabilidade
Nome do candidato Código da vaga
Arlindo Francisco da Rosa 0874825

No- 553 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Geoffroy Roger Pointer Malpass, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 26 de novembro a 04 de dezembro de 2009 (incluindo trânsito), para Visita à Universidade do
Moinho e à Universidade de Lisboa, em Lisboa - Portugal.

No- 554 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Pedro Galli Mercadante, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 05 a 15 de dezembro de 2009 (incluindo trânsito), para participação na Semana da Colaboração
Dzero, na FERMILAB, em Batavia - Estados Unidos.

No- 555 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, da servidora Mariselma Ferreira, Professora Adjunta da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 25 de novembro a 06 de dezembro de 2009 (incluindo trânsito), para participação no Congresso
MRS-Fall Meeting e Visita ao Departamento de Engenharia de Materiais, em Boston, MA - Estados Unidos.

No- 556 - Prorrogar, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do concurso público para Técnicos Administrativos, objeto do Edital de homologação
nº57, de 23 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2008, seção 3, página 43.

No- 557 - Designar o servidor Carlos Alberto Kamienski, SIAPE nº 1196309, para responder interinamente pela Pró-Reitoria de Pós Graduação
da UFABC, código CD-3, durante o período de 18 a 20 de novembro de 2009.

ARMANDO ZEFERINO MILIONI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.620, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.016203/2009-71, re-
solve:

CONCEDER pensão vitalícia a MARIA OCIDÉA DOS
SANTOS MASTRANGELO, viúva do ex-servidor desta IFES, JOSÉ
MASTRANGELO, matrícula SIAPE nº 0414660, falecido em 25 de
outubro de 2009, conforme Certidão de Óbito nº 005.532, registrada
às folhas 036, do livro C-015, emitida pela Vara de Registros Pú-
blicos da 2ª Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais da
Comarca de Rio Branco, nos termos dos artigos 215, 216 §1º e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/04 e Art. 40, §7º, inciso I, da Constituição
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro do Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008.
resolve:

No- 762- REVOGAR a Portaria n° 622, emitida em 30 de setembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de outubro de
2009, número 193, seção 2, página 9.

No- 763- RETIFICAR a portaria 544, emitida em 18 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2009,
seção 2, página 13, que trata da exoneração do Servidor Marcelo da
Silva Rocha, onde se lê: a contar de 21 de julho de 2009, leia-se: a
contar de 19 de agosto de 2009.

MARIA BEATRIZ LUCE

PORTARIA No- 768, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro do Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008.

CONSIDERANDO o que consta no artigo 12 do Decreto nº.
94.664 de 23 de julho de 1987, o que consta na Portaria MEC nº.
1.226 de 06/10/2008, publicada no DOU de 07/10/2008, o que consta
na Portaria MEC nº. 1.471 de 02/12/2008, publicada no DOU de
03/12/2008, o que consta na Portaria MEC nº. 930 de 29/09/2009,
publicada no DOU de 30/09/2009, e os termos do Processo n.
23100.000503/2009-07 e em cumprimento do Mandado de Segurança
nº 2009.71.09.001143-7/RS, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe Professor Adjunto, Nível I,
no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9o, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90,
Manuel Ivan Zevallos Abarca, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos.

MARIA BEATRIZ LUCE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 1.759 - Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE SERPA
BRANDÃO, Professor Classe Associado - DE, lotado no Depar-
tamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no
período de 20 a 30.11.2009, a fim de visitar a Modern Language
Association of América - MLA, em New York/Estados Unidos da
América, e participar da reunião anual de pesquisadores egressos da
Illinois State University, em Bloomington/Normal/EUA. (consideran-
do o Artigo 1º, da Portaria 404, do Ministério da Educação e Cultura,
de 23.04.2009, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº.
2 3 111 . 0 2 1 5 7 7 / 0 9 - 8 8 ) .

No- 1.761 - No Ato da Reitoria nº. 1605/09, de 08.10.2009, publicado
no D.O.U. de 13.10.2009, referente à Aposentadoria voluntária, com
proventos proporcionais, de NEIDE CAVALCANTE GUEDES, onde
se lê: nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03;
leia-se: nos termos do Artigo 2º, I, II, III, com seu § 1º, I, da Emenda
Constitucional nº. 41/03. (considerando o Processo nº.
23111.018188/09-48, à fl. 26-28).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008; resolve:

No- 671 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de NERO
FRANCISCO DA SILVA, para exercer a função de Professor Subs-
tituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de TP -

20 (vinte) horas semanais, na área de Enfermagem, do Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros. (considerando o Processo Nº
23111.018927/09-10; o Edital nº 01/2009/CSHNB, de 07.10.2009,
publicado no DOU de 08.10.2009; a Homologação publicada em
13.11.2009 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 672 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de AN-
TÔNIA LUCIMARY DE SOUSA LEAL, para exercer a função de
Professor Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Enfermagem,
do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros. (considerando o Pro-
cesso Nº 23111.018927/09-10; o Edital nº 01/2009/CSHNB, de
07.10.2009, publicado no DOU de 08.10.2009; a Homologação pu-
blicada em 13.11.2009 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.935, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a servidora ALBA LUCI-
VÂNIA FONSECA CHAVES, matrícula nº 1285540, Professora, lo-
tado no Campus Universitário de Porto Nacional, na congregação de
Ciências Biológicas, a partir de 21 de setembro de 2009.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ALAN BARBIERO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 2.539, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 2.354/2009, publicado
no DOU n. 195, seção 2, página 11, de 13/10/2009, que nomeou
Raquel Kritsch para o cargo de Professor Adjunto MSC I D DE, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
por manifestada desistência definitiva da candidata.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-16T07:50:41-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




